
皆さまには、日頃より私ども高知銀行への温かいご支援、お引き立

てを賜り誠にありがとうございます。

このたび、当行の現況や営業の状況を取りまとめましたディスクロー

ジャー誌2019「高知銀行の現況」を作成いたしました。当行をご理

解いただくためのご参考になれば幸いに存じます。

地域金融機関を取り巻く環境は厳しさを増しておりますが、こうした

状況に的確に対応し、金融仲介機能を発揮していくことが地域金融機

関である当行に課せられた重要な使命であると認識しております。

こうした考えのもと、「地域の価値向上に貢献する金融インフラ」と

なることを当行の目指す姿に掲げ、中期経営計画「こうぎん新創造

第Ⅰ期：変革」の実現に向けて、役職員が一丸となって取り組んでい

るところです。

当行はこれからも、お取引先との絆をさらに深めて、課題解決に向

けた最適なソリューションを提供していくことで、地域経済の活性化に

貢献してまいりたいと考えておりますので、今後とも変わらぬご愛顧と

ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

令和元年７月

取締役頭取

ごあいさつ

PROF I L E � （平成31年3月31日現在）

名 称 株式会社　高知銀行
THE BANK OF KOCHI, LTD.

本 店 所 在 地 高知市堺町2番24号

創 立 昭和5年1月

預 金 等 9,507億円

貸 出 金 6,984億円

資 本 金 195億44百万円

自 己 資 本 比 率 9.60%（国内基準）

職 員 数 864名

店 舗 数 72店舗 
（インターネット専用支店を含む）

http://www.kochi-bank.co.jp/
E-mail: kouhou@kochi-bank.co.jp

本店



経営理念

熱　意
高知銀行は、限りない熱意をもって、地域の
発展と暮らしの向上に貢献します。

調　和
高知銀行は、調和のとれた経営をもって、
お客さまの信頼に応えます。

誠　実
高知銀行は、創意と誠実をもって、お客さまに
奉仕します。

郷土高知を照らす太陽と、「熱意」の姿勢を赤に

穏やかにそびえる山々と、「調和」への願いを緑に

躍る黒潮と、「誠実」の精神を青にたとえて

高知銀行のシンボルマークは「ビビッドK」。
右上の赤は地域の皆さまを、右下の緑は地元企業の
皆さまを、そして、それぞれのニーズを受け止める
高知銀行を左の青で表しています。

高知銀行90年の歩み… ………………………… ……2
決算の概要……………………………………… ……4
中期経営計画…………………………………… ……6
中小企業の経営支援に関する取り組み……… ……8
トピックス………………………………………17
コーポレート・ガバナンスの状況……………18
法令等遵守（コンプライアンス）体制………21
リスク管理の状況………………………………22
金融再生法開示債権の状況……………………27
主な業績の推移…………………………………28

業務等のご案内

業務のご案内……………………………………31
ネットワーク……………………………………32

組織の概要

組織図…………………………………………34
役員・株式の状況……………………………35
沿革……………………………………………36
高知銀行グループ……………………………37

財務・企業情報

連結情報………………………………………40
単体情報………………………………………58
自己資本の充実の状況等……………………77

CONTENT S

1D I S C L O S U R E  2 0 1 9




